

AUSIND s.r.l. Via San Vincenzo 2 16121 Genova Telefono: 010.8338226/290 - E-mail: infoausind@ausind.it - Website: www.ausind.it

Mobility management - Redazione del Piano spostamento casa lavoro anno 2024

Categoria

Mobility Manager

Periodo

Ottobre 2023

Durata

4 ore

Orario

08.30 - 12.30

Modalità di svolgimento

Costo a Partecipante

€ 150,00 + IVA

Sconto associati

10 %

Destinatari

La nomina del Mobility Manager e la redazione dei PSCL costituiscono un obbligo di legge per le aziende con oltre 100 "dipendenti" e sono condizioni essenziali ai fini dell'ottenimento delle certificazioni ambientali e degli eventuali contribuiti statali stanziati a sostegno di iniziative volte a promuovere la mobilità sostenibile da parte delle aziende.

Premessa

Come noto i PSCL relativi al 2024 dovranno essere redatti attenendosi integralmente alle Linee Guida ministeriali approvate nell'Agosto 2021. Ne deriva pertanto che anche i PSCL da adottare entro il 31/12/2023 dovranno prevedere le riduzioni delle emissioni inquinanti sulla base delle formule di cui All.to 4 delle Linee Guida medesime.

Programma

 Introduzione: la mobilità sostenibile dal Decreto Ronchi del 1997 ad oggi - come è cambiata la mobilità nelle città italiane. -Gli adempimenti a cui sono tenute le imprese alla luce della nuova normativa. - Requisiti e funzioni del Mobility Manager aziendale. - Il Piano Spostamento Casa-Lavoro delle aziende - linee guida e indirizzi ministeriali. - Il calcolo della riduzione delle emissioni delle sostanze climalteranti alla luce dei recenti indirizzi ministeriali. - I rapporti tra il Mobility Manager aziendale e il Mobility Manager d'Area. - I recenti indirizzi ministeriali sulla mobilità sostenibile e gli scenari futuri.

Obiettivi

Fornire elementi per l'analisi dei PSCL (Piano spostamento Casa Lavoro) e delineare gli sviluppi per l'anno della mobilità sostenibile aziendale.

Relatore

Vincenzo Cellario Serventi - Responsabile Servizio Porto e Logistica Confindustria Genova. Marco Pomeri - Responsabile business line Energia, Sicurezza e Mobility Ausind S.r.l.